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something new , something different
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 2018年3月期連結業績
第3四半期 実績
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連結業績ハイライト

親会社株主に帰属する

四半期純利益

上期 3Q 3Q累計 上期
前年同期
増減率

３Q
前年同期
増減率

3Q累計
前年同期
増減率

■ 22,885 12,239 35,125 25,174 10.0% 13,056 6.7% 38,231 8.8%

■ 1,110 485 1,595 1,119 0.8% 617 27.2% 1,736 8.8%

■ 939 442 1,382 1,004 6.8% 545 23.2% 1,549 12.1%

■ 388 408 796 920 137.0% 363 △10.9% 1,284 61.2%

米 ド ル 105.33 109.35円 106.67円 111.07円 5.4% 112.98円 3.3% 111.71円 4.7%

ユ ー ロ 118.21 117.82円 118.08円 126.29円 6.8% 133.01円 12.9% 128.53円 8.8%

2018年3月期（第43期）
（単位：百万円）

2017年3月期（第42期）

為替
（期中平均）

売 上 高

営 業 利 益

経 常 利 益

1
1
,5

3
4

1
1
,3

5
1
 

1
2
,2

3
9
 

1
3
,2

0
6
 

1
2
,1

1
6
 

1
3
,0

5
8
 

1
3
,0

5
6
 

0

5,000

10,000

15,000

売上高

7
1
7

5
6
9

3
7
6

3
9
3
 

3
7
0
 

1
2
 

4
8
5
 

4
4
2
 

4
0
8
 

4
5
3
 

3
6
3
 4
5
3
 

3
6
7
 

3
0
0
 

2
0
0
 

7
5
1

7
0
3

7
1
9

6
1
7
 

5
4
5
 

3
6
3
 

0

500

1,000

営業利益 経常利益 四半期純利益

（2018年3月期・上期、3Ｑ、3Ｑ累計実績）

前期

1Q 2Q 3Q 4Q

当期

1Q 2Q 3Q

前期 当期

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q

前期 当期

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q

前期 当期

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q



3

1,595 1,736 

985 

605 

451 

△1,900

前期
営業利益
（実績）

当期
営業利益
（実績）

（単位：百万円）

営業利益増減要因 （17/3期3Q累計 vs 18/3期3Q累計）

売上原価比率

55.2％→54.0％（△1.2ｐｔ）

【通貨別影響額】 営業利益への為替感応度

USD／106.67円 → 111.71円 ＋202 55百万円/１円
EUR／118.08円 → 128.53円 ＋734 95百万円/１円
その他（BRL,CNY等） ＋49（BRL+90、CNY△122、その他＋81）

合計 ＋985

【売上・原価・営業利益への為替影響】
売上高1,756 －売上原価335 －販管費436 ＝ 営業利益 985

営業利益 ＋1億41百万円

②増収効果
（為替影響除く）

③売上原価率
改善

（為替影響除く）

④販管費増加
（為替影響除く）

①為替影響額

製品補修費 722M
人件費 540M
支払手数料 219M
運搬費 121M
旅費交通費 103M
販売促進費 91M
その他 104M
合計 1,900M

≪販管費増加内訳≫

売上対販管費比率

40.3％→44.0％（＋3.7pt）
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市場別売上高

3Q累計 構成比率 3Q累計 構成比率
前年同期
増減率

為替影響除く
前年増減率

■ SG市場向け 15,451 44.0% 16,175 42.3% 4.7% △0.3%

■ IP 市 場 向 け 11,753 33.5% 12,578 32.9% 7.0% 1.8%

■ TA市場向け 4,076 11.6% 4,413 11.6% 8.3% 3.2%

■ 保 守 部 品 2,636 7.5% 3,061 8.0% 16.1% -

■ そ の 他 1,207 3.4% 2,001 5.2% 65.9% -

合 計 35,125 100.0% 38,231 100.0% 8.8% 3.8%

（単位：百万円）

2017年3月期（第42期） 2018年3月期（第43期）

42.3%

32.9%

11.6%

8.0%

5.2%

当3Q累計

44.0%

33.5%

11.6%
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3.4%

前3Q累計

構成比率
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（2018年3月期・3Q累計実績）
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エリア別売上高
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日本 北米 欧州 アジア・オセ その他

3Q累計 構成比率 3Q累計 構成比率
前年同期
増減率

為替影響除く
前年増減率

■ 日 本 9,322 26.5% 9,617 25.2% 3.2% 3.2%

■ 北 米 5,094 14.5% 5,585 14.6% 9.6% 4.7%
 (現地通貨/＄） (47.7M) - (49.9M) - - -

■ 欧 州 10,490 29.9% 11,938 31.2% 13.8% 4.5%
(現地通貨/€） （88.8M) - (92.6M) - - -

■ アジ ア・ オセ 6,567 18.7% 6,535 17.1% △0.5% △5.7%

■ そ の 他 3,649 10.4% 4,555 11.9% 24.8% -

合 計 35,125 100.0% 38,231 100.0% 8.8% 3.8%

（単位：百万円）

2017年3月期（第42期） 2018年3月期（第43期）
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11.9%当3Q累計

26.5%
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10.4%前3Q累計

構成比率

（2018年3月期・3Q累計実績）
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 2018年3月期連結業績
通期予想
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連結業績予想ハイライト

３Q累計 4Q 通期 3Q累計
（実績）

前年同期
増減率

4Q
（予想）

前年同期
増減率

通期
（予想）

前年同期
増減率

為替影響除く
前年増減率

■ 35,125 13,206 48,331 38,231 8.8% 13,918 5.4% 52,150 7.9% 4.6%

■ 1,595 454 2,049 1,736 8.8% 613 35.2% 2,350 14.7% △27.5%

■ 1,382 363 1,746 1,549 12.1% 450 23.9% 2,000 14.5% -

■ 796 453 1,250 1,284 61.2% 265 △41.5% 1,550 24.0% -

米ドル 106.67円 113.64円 108.41円 111.71円 4.7% 107.25円 △5.6% 110.59円 2.0% -

ユーロ 118.08円 121.08円 118.83円 128.53円 8.8% 120.42円 △0.5% 126.50円 6.5% -

2018年3月期（第43期）
（単位：百万円）

2017年3月期（第42期）

為替
（期中平均）

売 上 高

営 業 利 益

経 常 利 益

（2018年3月期・通期予想）
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親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益

前期 当期

3Q累計 4Q 3Q累計 4Q

前期 当期

3Q累計 4Q 3Q累計 4Q

前期 当期

3Q累計 4Q 3Q累計 4Q
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2,049 2,350 

864 

1,000 

766 

△2,329

前期
営業利益

（実績）

当期
営業利益

（予想）

（単位：百万円）

営業利益増減要因 （17/3期実績 vs 18/3期通期予想）

販管費比率

40.3％
↓

43.1％

売上原価率

55.4％
↓

53.9％

【通貨別影響額】
USD／108.41円 → 110.59円 ＋126
EUR／118.83円 → 126.50円 ＋743
その他（BRL,CNY等） △5

合計 ＋864

【売上・原価・営業利益への為替影響】
売上高1,574 －売上原価 332 －販管費 378 ＝ 営業利益 864

営業利益 ＋3億1百万円

②増収効果
（為替影響除く）

③売上原価率
改善

（為替影響除く）

④販管費増加
（為替影響除く）

①為替影響額

製品補修費 780M
人件費 840M
運搬費 150M
旅費交通費 120M
販売促進費 60M
その他 379M
合計 2,329M

≪販管費増加内訳≫



9

市場別売上高予想 （2018年3月期・通期予想）

43.2%

33.7%

11.6%

7.5%

4.0%
42期

42.1%

31.8%

13.3%

6.9%

5.9%43期

（予想）構成比率

3Q累計 4Q 通期 3Q累計
（実績）

前年同期
増減率

4Q
（予想）

前年同期
増減率

通期
（予想）

前年同期
増減率

為替影響除く
前年増減率

■ SG市場向け 15,451 5,403 20,855 16,175 4.7% 5,802 7.4% 21,977 5.4% 4.8%

■ IP 市 場 向 け 11,753 4,538 16,292 12,578 7.0% 3,987 △12.1% 16,566 1.7% 1.6%

■ TA市場向け 4,076 1,544 5,620 4,413 8.3% 2,523 63.4% 6,936 23.4% 11.6%

■ 保 守 部 品 2,636 1,002 3,639 3,061 16.1% 540 △46.1% 3,601 △1.0% -

■ そ の 他 1,207 717 1,924 2,001 65.9% 1,065 48.6% 3,067 59.4% -

合 計 35,125 13,206 48,331 38,231 8.8% 13,918 5.4% 52,150 7.9% 4.6%

（単位：百万円）

2017年3月期（第42期） 2018年3月期（第43期）
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エリア別売上高予想 （2018年3月期・通期予想）

26.3%

14.5%

29.7%

18.8%

10.7%
42期

3Q累計 4Q 通期 3Q累計
（実績）

前年同期
増減率

4Q
（予想）

前年同期
増減率

通期
（予想）

前年同期
増減率

為替影響除く
前年増減率

■ 日 本 9,322 3,399 12,722 9,617 3.2% 4,028 18.5% 13,645 7.3% 6.5%

■ 北 米 5,094 1,909 7,004 5,585 9.6% 1,869 △2.1% 7,454 6.4% 4.5%
 (現地通貨/＄） （47.7M) （16.8M) （64.6M) （49.9M) - （17.4M) - （67.4M) - -

■ 欧 州 10,490 3,873 14,364 11,938 13.8% 4,018 3.7% 15,957 11.1% 5.5%
(現地通貨/€） （88.8M) （32.0M) （120.8M) （92.6M) - （33.5M) - （126.1M) - -

■ アジ ア・ オセ 6,567 2,489 9,057 6,535 △0.5% 2,888 16.0% 9,423 4.0% -

■ そ の 他 3,649 1,534 5,183 4,555 24.8% 1,113 △27.4% 5,669 9.4% -

合 計 35,125 13,206 48,331 38,231 8.8% 13,918 5.4% 52,150 7.9% 4.6%

（単位：百万円）

2017年3月期（第42期） 2018年3月期（第43期）
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構成比率
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設備投資、減価償却、開発投資予想

3,531 3,565 3,671

7.4% 7.4% 7.0%

0.0%
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20.0%

25.0%

0

1,000
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4,000

5,000

2016年3月期

（実績）

2017年3月期

（実績）

2018年3月期

（予想）

開発投資 対売上比率

※ 上記の金額は、研究開発活動に係る費用の総額を示すもので、既存製
品の改良、応用等に関する費用が含まれております。

各会計年度の販管費における「研究開発費」は、16/3期23億18百万円、
17/3期24億13百万円、18/3月期24億82百万円です。

（百万円）

2,732 2,795 

2,479 

1,540 1,545 
1,694 

3.2% 3.2% 3.2%
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4,000
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2017年3月期

（実績）

2018年3月期

（予想）

設備投資 減価償却費 減価償却費対売上比率

（百万円）

※主な設備投資（2018年3月期）

 基幹システム ３億37百万円
 生産用設備 ３億10百万円
 デモ機（子会社用） ２億24百万円
 金型 ２億11百万円
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配当予想

株主の皆様に対する利益還元を経営の重要政策と位置付け、業績の成長に見合った
成果の配分を、安定的かつ継続的に行っていくことを基本方針としております。

配当方針

1.75 

3.75 
5.00 5.00

中間

5.00 1.75 

3.75 

5.00 5.00

期末

5.00 

記念配当

2.50 

3.50 

10.00 10.00 10.00 10.00 

0.00

5.00

10.00

2014年3月期 2015年3月期 2016年3月期 2017年3月期 2018年3月期

（注） 2015年4月1日付で１対２の株式分割をしております。
上記グラフでは、過去との比較を容易にするため、株式分割を考慮して表示しております。

（2018年3月期・予想）

予想

単位：円
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本資料は、株式会社ミマキエンジニアリング（以下、当社）を理解いただくため、当社が作成したもので、当社へ
の投資勧誘を目的としておりません。
本資料を作成するに当たっては正確性を期すために慎重に行っておりますが、完全性を保証するものではあり

ません。本資料中の情報によって生じた障害や損害については、当社は一切責任を負いません。
本資料中の業績予想ならびに将来予測は、本資料作成時点で入手可能な情報に基づき当社が判断したもので

あり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため、事業環境の変化等の様々な要因により、実際の
業績は言及または記述されている将来見通しとは大きく異なる結果となることがあることをご承知おきください。

〔本資料お取扱い上のご注意〕

ＩＲ部

TEL（本社） 0268(80)0058

TEL（東京） 03(6362)4290

E-mail  mimaki-ir@mimaki.com

本資料に関するお問合せ先


